
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10157 

 Del: 17/11/2020 

 Proponente: Servizio Anticorruzione, Trasparenza e Controlli 

 

OGGETTO: 

Abbonamento al Portale Giuridico Pubblica Amministrazione Wolters Kluwer - Leggi d'Italia per gli anni 2021 - 

2022- 2023

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i documenti di programmazione 2020-2022: note di aggiornamento al DUP - Bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Considerato  che  la  Direzione  Segreteria  Generale  e  Affari  Istituzionali  fornisce  il  supporto  giuridico-

amministrativo agli Organi istituzionali e all’Amministrazione comunale necessitando quindi di una costante 

informazione nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina;

Considerata la necessità di  accedere on-line alle banche dati  legali  adeguatamente e sistematicamente 

aggiornate, consultabili da più postazioni, con notevole vantaggio per il lavoro in termini di rapidità e facilità 

di consultazione;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 7495 del 16/11/2017 è stato sottoscritto l’abbonamento al 

sistema Leggi d’Italia on-line per gli anni 2018, 2019 e 2020, in scadenza il 31 dicembre 2020;

Dato atto che per l’acquisizione in questione occorre rivolgersi  esclusivamente agli  editori/concessionari 

delle varie riviste giuridiche on line;

Richiamato l’art. 63, comma 2, lett.b), del D.lgs. n. 50/2016 che consente l’uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere forniti 

unicamente  da un  determinato  operatore  economico  per  la  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  

Pag. 1 di 4 DD/2020/10157



proprietà intellettuale;

Richiamato, inoltre, l’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che per affidamenti di  

importo  inferiore  a  40.000  euro  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Vista l’offerta, ritenuta congrua e conveniente in relazione al servizio offerto, della società Wolters Kluwer 

Italia  s.r.l.  (nota  prot.  n.  275032 del  20/10/2020),  allegata  al  presente  atto,  con la quale  si  propone  il 

rinnovo, per tre anni al costo annuo di € 2.967,00 oltre iva 4% per un totale di € 3.085,68, dell’abbonamento 

al Portale Giuridico della Pubblica Amministrazione (sistema Leggi d’Italia on line) comprensivo dei seguenti 

servizi:  Leggi  d’Italia,  Codici  d’Italia,  Leggi  Regionali,  Diritto  Comunitario,  Prassi  e  circolari,  Repertorio 

giurisprudenza, Cassazione civile e penale, Consiglio di Stato e TAR, Corte dei Conti, Corte Costituzionale, 

Corti  di  merito,  Dottrina  d’Italia,  Codici  commentati  civile  e  procedura,  Quotidiano  Pubblica 

Amministrazione, Azienda Italia rivista IPSOA, Azienda Italia il  Personale, Azienda Italia Finanza e Tributi,  

Giornale Diritto Amministrativo, In pratica Appalti, Guida formazione atti amm.vi; Leggi d’Italia Risponde, 

Link for Microsoft, Link for pdf;

Dato  atto  che  l’abbonamento  decorre  dal  01/01/2021,  la  durata  è  triennale,  il  prezzo  è  bloccato  e  la 

fatturazione è annuale;

Ritenuto  opportuno  procedere  a  rinnovare  l’abbonamento  on-line  al  Portale  Giuridico  Pubblica 

Amministrazione Leggi d’Italia con la casa editrice “Wolters Kluwer Italia s.r.l.” (cod.benef. 19124) per gli  

anni 2021, 2022 e 2023 per una spesa complessiva di euro 9.257,04 (compresa IVA 4%), così suddivisa:

-          € 2.967,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.085,68, per l’anno 2021;

-          € 2.967,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.085,68, per l’anno 2022;

-          € 2.967,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.085,68, per l’anno 2023;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010, CIG Z432F08FA8;

Acquisito  il  D.U.R.C.,  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  attestante  l’assolvimento,  da  parte 

dell’impresa,  degli  obblighi  legislativi  e  contrattuali  nei  confronti  di  Inps  e  Inail,  conservato  agli  atti 

dell’ufficio;

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. in relazione all’oggetto del presente 

affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

Pag. 2 di 4 DD/2020/10157



- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- Le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria ex art.36 D.Lgs. 50/2016;

 DETERMINA

-  di  procedere  al  rinnovo  dell’abbonamento  on-line al  Portale  Giuridico  Pubblica  Amministrazione  Leggi 

d’Italia con la casa editrice “Wolters Kluwer Italia s.r.l.” (cod.benef. 19124) per gli anni 2021, 2022 e 2023 al  

prezzo annuale di € 3.085,68 (comprensivo di IVA al 4%) secondo le modalità indicate nella relativa offerta 

allegata al presente atto;

- di impegnare sul capitolo 890 “Acquisto di beni di consumo e/o materie prime per affari istituzionali” del 

bilancio la somma di € 9.257,04, comprensiva di IVA 4%, come segue:

   Anno 2021               € 3.085,68

   Anno 2022               € 3.085,68

   Anno 2023               € 3.085,68

 

ALLEGATI INTEGRANTI

275032_preventivo.pdf - 240c3e7c7fabbc301aa6537148f0985db722a89ac946613ca7525b5bd83d20ac

Pag. 3 di 4 DD/2020/10157



Firenze, lí 17/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Rugi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 890 2021/1228
€ 

3.085,68

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

2) U 2020 890 2022/276
€ 

3.085,68

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

3) U 2020 890 2023/111
€ 

3.085,68

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2020/10157


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10157

